



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających bezpośrednio na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 50 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 90 marek. Drobne ogłoszenia po 30 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marji Nr. 36. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Na sesjach uchwał Związku Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zapowiedzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez sprzedanego zawiadomienia.

● Aleja № 43. ● **Kino „NOWY”** ● Aleja № 43. ●

Program od soboty 17-go grudnia 1921 r. i dni następných.

MOZZUCHIN

RYNDINA

**Dziś, Premjera!**

## PARA GNIADYCH

Wspaniały dramat wytwórni Jermoljewa na tle słynnego romansu rosyjskiego pod tymże tytułem, W roli głównej ulubienice publiczności słynny

RYNDINA

**Mozzuchin i Ryndina**

MOZZUCHIN

Przyjmuje wszelkiego rodzaju **PTACTWO DO WYPCHANIA** Po cenach od 500—3000 mk. Stradomska № 11 u MEZYCHA

**CEMENT** najlepszej marki „Wielki” sprzedaję najtaniej **D. BERKOWICZ** Częstochowa ul Kościuszki 45 Telefon 405

### Opozycja rumuńska.

Z dzienników niemieckich dowiadujemy się, iż pan Take Jonescu, rumuński minister spraw zagranicznych, podał się do dymisji, a w ślad za nim, o ile już nie poszli, to pójdą zapewne także inni członkowie gabinetu.

Źródła niemieckie przedstawiają rzecz tak, jakoby dymisja ta nastąpiła wskutek tego, iż Take Jonescu prowadził politykę koalicyjną, ściślej zaś się wyrażając, francuską. Ze sąrdno Francja, jak i Polska mogły w panu Take Jonescu widzieć życiowego dla siebie meża stanu ta właśnie okoliczność sprawiła, iż Niemcy i prowadzona przez nich szerokie ich propaganda robiła wszystko, aby zniszczyć takiej właśnie koalicyjnej polityki w Rumunii obalić.

Kto wie, czy upadek pana Take Jonescu nie jest właśnie skutkiem wytworzonego robocznego podkopów niemieckich. W każdym razie faktem jest, że polityka p. Take Jonescu spotkała się w parlamencie bułaresztarstwu, a także w senacie, z ostrą krytyką. Krytyka ta, wyszła nawet nie ze strony opozycji, lecz z łona partii rządowej, a zatem z większości, na której dotychczasowy gabinet się opierał.

Rozegrany się podobno w parlamencie burzliwe sceny, obruscano się wzajemnie obelgami, aż wreszcie doszło do silnego napięcia w łonie samego gabinetu, a następstwem tego była dymisja.

Jak powiedziałem, także i w senacie przypuszczano ofensywę do rządu rumuńskiego i jego najwybitniejszej osobistości ministra Take Jonescu.

W parlamencie pierwszy zabrał głos członek większości parlamentarnej Viadescu. Ganił on sojuszników Rumunii i Polskę przez co Rumunja wzięła na siebie obowiązek występowania z bronią w ręku w interesie państwa, które — jak mówił — nie posiada jeszcze ostatecznych granic. Mówca wspomniany, który zapewne nie wie, lub udaje, że nie wie, iż w sojuszu tego Rumunja większą — aniżeli Polska — odnośną korzyść, nazwał sojusz polsko-

rumuński demonstracją przeciw Niemcom, jakkolwiek powinien był go raczej nazwać ratunkiem Rumunii wobec Rosji. Zarzuca on panu Take Jonescu, że prowadził on nie rumuńską, lecz francuską politykę, wskutek czego czynnik niemiecki jest wyeliminowany.

Już to zapomnienie świadecy, kto jest autorem obecnego przesilenia w Rumunii i w czymś interesie leży, aby mąż stanu tego rodzaju, co Take Jonescu, został obalony.

Następnie przyszedł do głosu poseł Sturdza, który zażądał przedłożenia aktów, dotyczących 40-milijonowej pożyczki udzielonej przez Rumunję w Szwajcarii. Rząd rumuński — zdaniem tego posła — sześcioletnią pożyczkę, sokołował się do kupna szwajcarskich towarów, które w Niemczech można by dostać o całe 85 proc. taniej.

Drastycznie oświadczył tenże poseł nazwiskiem Georgescu rozwijając się w Rumunii korupcję. Oświadczył on, że rząd przesłana 40 tu wyższych oficerów do organów kontrolnych nad wybrał spulakulację. Oficerowie ci jednak sami uprawiali spulakulację. Żona jednego z prezydentów sądu została z powodu liczących wypadków lichwiarstwa aresztowana, a następnie wzięta w obronę przez ministrów. Prsy pomocy cenzury i stanu obłątę, gabinet chciał podobnie skandaliczne sfery zatutować, ale prawda musiała wrzasnąć na wierzch wypłynąć i winni, a zatem gabinet musiał paść.

Tak atakowano pana Take Jonescu w parlamencie, ale silniejszy jeszcze atak przypuszczono w Senacie, gdzie głównym atakującym był senator Jerry Grigorovici, były asystent posła do parlamentu, socjalista, który asystował poza granicami swego kraju tam, że na publicznym posiedzeniu Senatu wydal okrzyk: „Hech Deutschland”, co się zmuliło pana Take Jonescu do wystąpienia na trybunę i wygłoszenia mowy, którą Niemcy do dzisiaj jeszcze dnia jeszcze niemiele wspominają.

Senator Grigorovici okazywał ministrowi spraw zagranicznych, iż jego to jest winę, że Rumunja znajduje się w tak niedużym pod względem ekonomicznym stanie. Oświadczając on, że pokój z Rosją dałby sposobność do zabezpieczenia definitywnego Basarabji dla Rumunii. Zwłoka z gospodarczym przyłączeniem się Rumunii do Rosji porzabia ostatecznie możliwość gospodarczej odbudowy Rumunii. Dlatego, zdaniem mówcy, waluta rumuńska spada, dlatego kraj tonie w nędzy, a winę tego ponosi tylko gabinet.

Zarówno treść wystąpienia przeciw gabinetowi pana Take Jonescu, jak też i

charakter osób, które ten atak przygotowały, świadecy że mamy tu do czynienia ze sprytną intrygą kół niemieckich, a może także sowieckich, wrogich z natury wrzasy zespoleniu się Rumunii z koalicją Z polskiego punktu widzenia upadek pana Take Jonescu uważać musimy za fakt ujemny. Obecność jego w gabinecie dawała gwarancję, że n.p. w sprawie Galicji Wschodniej będziemy mieli głos Rumunii po swojej stronie.

Nie wysyłało to oczywiście ze zbyt nief sympatii p. Take Jonescu do Polski lecz ze zrozumienia własnego interesu Rumunii, której zależeć musi na utrzymaniu wspólności z Polską granic, zwłaszcza cze, że Rumunja żyje bez przerwy pod grząz inwazji rosyjskiej, którą to grząz, ze względu na szereg okoliczności — przez Rumunję Basarabji bardzo długo jeszcze nie stracił nic ze swej aktualności.

### Przygotowania do wyborów w Litwie środkowej.

Wilno. Na całym obszarze wyborczym ukończono już spisy wyborców. Zakończono również organizację właściwego aparatu wyborczego, komisji obwodowych. Prsy przeprowadzeniu spisu stwierdzono wszędzie, iż ludność, niecierpliwona tymczasową sytuacją polityczną, oczekuje wyborów z ogromnym zainteresowaniem. Przewidywane jest, iż udział w wyborach będzie powszechny. Spisy wyborców olbrzymiej większości gmin dały znaczenie więcej uprawnionych do głosowania, niż można było przewidzieć na podstawie

spisu ludności, dokonanego przez zarząd cywilny ziem wschodnich w roku 1919. Wpłynął na to w pierwszym rzędzie powrót do kraju reemigrantów i zwolnionych z wojska.

We wszystkich wsiach i miasteczkach odbywa się wiece i zebrania przedwyborcze. O zainteresowaniu ludności świadczą tłumy ludzi w wiesiach i dopominanie się o odesady i wyjeżdżenie. W związku z wyborami stwierdzono również wzmocniony popyt na dzienniki.

### O termin zakończenia rokowań.

Genewa. Przewodniczący rokowań polsko-niemieckich w sprawie G. Śląska p. Calonder otrzymał od konferencji ambasadorów pismo, wyrażające pogląd, że jest w najwyższym stopniu pożądane jak najspieszniejsze przeprowadzenie prac pod komisji arbitrażowej na G. Śląsku. W odpowiedzi na powyższe pismo p. Calonder zakomunikował p. przewodniczącemu konferencji ambasadorów, iż ma pełne zrozumienie dla motywów, na skutek których jest pożądane, aby podpisanie konwencji polsko-niemieckiej nastąpiło w terminie możliwie najbliższym, że jednakże należy się liczyć również z tem, iż układ w sprawie G. Śląska musi być wypracowany z całą możliwą uwagą i przecznością, a to z kolei nie pozwala mu na zgodzenie się, aby rokowania, którym przewodniczy, narużony został ustalony tryb terminu. Dalej p. Calonder komunikuje konferencji ambasadorów, że będzie ją stale informował o biegu rokowań, oraz prsy aby konferencja ambasadorów z kolei informowała go o poster-

kach prac komisji delimitacyjnej, mającej za zadanie ustalenie ostatecznej linii granicy. Zdaniem pana przewodniczącego Calondera jest konieczne — o ile tylko będzie to możliwe — aby prace nad ustaleniem granicy, oraz prace nad przygotowaniem konwencji zostały ukończone wkrótce, aby nie trzeba było przez dłuższy czas postawiania okupacyjnych oddziałów koalicyjnych na terytorjum ple blicyotem. Pismo p. przewodniczącego Calondera przesłał dalej, że obie do legacji sąrdno niemieckie, jak polska nie chciały zgodzić się, aby posiedzenie plenarne konferencji, na którym rezultaty prac podkomisji będą przedłożone p. Calonderowi, zostało wyznaczona w terminie wcześniejszym aniżeli dnia 18 stycznia. P. Calonder uważał na swój obowiązek przychylić się do powyższego zdania obu delegacji, albowiem problemy, jakie mają być rozwiązane, wymagają istotnie badań bardzo poważnych i bardzo systematycznych.

### Prawdziwe oblicze niemieckie.

Berlin. Z Bremy donoszą: Na nadliczman zgromadzeniu Niemieckiej Partii

Narodowej przemawiał wczoraj sznary przewodca tej partji, hr. Westarp, wywodząc między innymi: Polityka niemiecka musi kierować się

bałem: to, co było niemieckiem, musi znów stać się niemieckiem. Rozstrzygnięcie w sprawie G. Śląska jest prostem słownym prawem. Dlatego za stanowiska prawego nie istnieje już dla Niemiec Traktat Wersalski. Niemcy mogli przy pomocy swolch ochotników uratować swoich radeków na G. Śląku przed panowaniem Polski. Rząd jednak cofnął się przed pobrzągnięciem siebie przez Francuzów. Polityka dotrzymywania zobowiązań obecnego rządu doszła nędznego losu. Dopóki polityka niemiecka nie będzie w tym kierunku smieniona, dopóty nie pójdzie taż naprzód. Francja nie ma w tem interesu, ażeby Niemcy wypełniły swoje zobowiązania, gdyż w dle Traktatu Wersalskiego posiada tytuł prawny do wcietystego zatrzymania lawego bezegu Rusnu. Niemcy są zupełnie rozbrojeni, podczas gdy cała świat stoi pod bronią. A'bo świat pójdzie za przykładem Niemiec, albo też nie uczyni tego, a wówczas Niemcy będą miały prawo powrócić do tego, co ja uczyniło silnie i wielkim państwem i csem tylko mogą z powrotem odzyskać wolność, a mianowicie do powszechnej służby wojskowej.

## Telegramy

### O delegatów konferencji ambasadorów.

Katowice. „Oberchristliche Courier“ donosi z Gnanwy, iż przewodniczący rokowań górnośląskich Calonder zapropnozwał konferencji ambasadorów wyznale specjalnych przedstawicieli z łona konferencji ambasadorów do rokowań niemiecko-polskich na G. Śląsku. Podróż generała Le-Ronda do Paryża ma stać w swiazku z tą sprawą.

### Spółka niemiecko-francuska

Kraków. Według wiadomości z Katowic, kopalnie rządowe praukie na polskim Śląsku zawlażyły towarzystwo akcyjne francuskie. Kapitał dadzą oba zady. Dyrektorem ma zostać inż. Remau francus, c. inż. kopalni w okręgu Donleim, ze strony polski, kandydatem na to stanowisko jest p. Artur Banis z Krakowa.

### Wybuch w fabryce amunicji.

Katowice. Wczoraj przed południem nastąpiła w fabryce amunicji w Krywałdzie pod Rybnikiem olbrzymia eksplozja Wybuch był tak silny, że w okolicznych miejscowościach popękały szyby, a dachy na budynkach się rozleciały. Jest to już druga katastrofa eksplozji w tej fabryce w roku bieżącym. Pierwsza zdarzyła się dnia 26 czerwca r. b., a straciło w niej życie 18 robotników.

### Zagrożone interesy ludności gdańskiej.

Gdańsk. Poseł Kubnert, członek frakcji polskiej parlamentu gdańskiego wystosował do senatu interpelację. Interpelacja wyraża obawę, że wobec dotychczasowych oświadczeń stronnictw niemieckich w Gdańsku w sprawie zawartego w październiku układu z Polską — można przypuszczać, że parlament nie ratyfikuje układu. Pociągnęły to mogło za sobą zagrożenie spoatrzenie Gdańska i jego ludności w surowce, środki żywnościowe i opalowe. Wobec tego poseł Kubnert zażytuje, czy senat poczyni odpowiedzialnie kroki ochronne na wypadek odmowy przez parlament ratyfikowania układu, aby sawaszu s zapobiedz brakowi surowców, żywności i opalu.

### Sprawy rolne na G. Śląsku.

Pod względem rolniczym Górny Śląsk przedstawia się dosyć ubogim, zwłaszcza w części G. Śląska przynależnej Polsce. Wiekowa polityka bakarystyczna dokonała swego, Niemcy wykupywali z rąk polskich systematycznie ziemię żyzną, gorszą zostawiając Polakom. Potwierdza to wysokość opłacanych podatków gruntowych, która są najwyższe w powiatach zamieszkałych przez kolonistów niemieckich — gdzie zaś jest podatek ten najniższy tam ludność najbiedniejsza i tam właśnie podnosi się odsetek polskości z równoległym spadaniem żywności głęby. Roczna produkcja zboża w całym Górnym Śląsku wynosi 550 tysięcy ton, ale mimo to nie wystarcza na miejscową potrzebę z powodu gęstego zaludnienia — dlatego też Górny Śląsk sprowadza z innych krajów, a przedewszystkiem z pozostałych dalekiej Polski cały szereg artykułów żywnościowych. Również ubogo przedstawia się Górny Śląsk pod względem lasów zwierząt do-

bowych. Najwięcej stożunkowo jest tam była rogata, ale mało koni.

Zamiast krów hodują kozy, zwłaszcza w okragach przemysłowo-rolnych.

Natomiast Górny Śląsk należy do najbardziej zaludnionych ze wszystkich ziem polskich. W powiecie np. rybnickim i pascyńskim lasy zajmują 36 proc. powierzchni, w innych powiatach również. Polacie przyszaných 28 proc. — po stronie zaś niemieckiej zaludnienie wynosi saled- wa 4 proc. Dodać należy, że gospodarstwo lasne jest prowadzone w sorowo.

### Zabiegi o nową koleją.

Katowice. Niemieckie górnośląskie kółła handlowe zwróciły się do władz kompetentnych z prośbą o wybudowanie kółła żelaznej z Olesna przez Dobrodziń i Wialkta Sierzela do Bytomia, aby w ten sposób uniesależnić się od przysłego t. s. polskiego korytarza kolejowego.

### Przeciwko rozpasaniu namiętności partyjnych.

Z inicjatywy prezesa Tow. naukowego warszawskiego p. Kochanowskiego, w tych dniach odbyła się narada przedstawicieli inteligencji, zwłaszcza bezpartyjnej, poświęcona sprawie rozpętania się walki partyjnej, która nie cofa się przed saka- laniem nejwyższych władz i urzędów Rspitej Polskiej i podważa państwo. Rezultatem narady jest uchwała, wydana odtwzy zagrażającej istniejącej partijom, że w razie, jeżeli nie zaprzestaną one tej szkodliwej roboty, to inteligencja będzie zmuszona usunąć się od udziału w życiu politycznym.

### Komunikeli niemieccy w Polsce.

Paryż. Rada Ambasadorów wczwryła dzisiaj Delegacji Polskiej dla Traktatu Pokojowego note, zawierającą ostateczne rozstrzygnięcie w sprawie protestów niemieckich co do niemieckich osadników. Wiadomo, że Rząd Polski na podstawie artykułu 256-go Traktatu Wersalskiego wydził 3500 kolonistów niemieckich, a 171 niemieckich osadników zawładomil, że kontrakty dotychczas nie będą z nimi odwołane. Niemcy wzięli przeciwko temu protest do Rady Ambasadorów, która postanowiła, że sprawa ma być zatłwona w drodze bezpośrednich rokowań pomiędzy Rządem Polskim a Niemciami. Sędzą roziomczym mianowała p. Alpbands, dyrektora oddziału we francuskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

### Epidemia tyfusu.

Baranowice. Z póżdó urzędników komisji repatriacyjnej, którzy zapadli na tyfus, umarło 4-ch. Urzędnicy ci zajęci byli spisywaniem przybywających repatriantów i zaraził się chorobą, przywiezioną z Rosji.

### Finlandja i Sowiety.

Paryż. Poselstwo fińskie w Paryżu zaprzecza kategorycznie pogłosce, podanej przez pewną część prasy, jakoby z powodu wypadków w Karelii miały zostać serwane stosunki dyplomatyczne pomiędzy Finlandją a Rządem Sowietów.

### Powstanie w Karelii.

Helzingfors. Według informacji, otrzymany przez fińskie ministerium spraw wojkowych z Karelii wiadomości o siliantniu tam powstania są przedwczesne. Przeciwnie, powstanie wznasta. Licba powstańców zorganizowanych w bojowe oddziały wynosi przeszło 20 tys. Potwierdza się wiadomość, że na granicy rosyjsko fińskiej odbyła się potyczka oddziałów granicznych sowieckich z fińskimi. Sowiety sprowadzi do Karelii pułki z Uralu i Syberji szachodnie. Nastroj wśród tych wojsk jest lichej. Wzrost ich drobna oddziały sowieckie zostały zniszczone. Głównodowodzący Kamieniew uważa ruch kareliński za robotę Sawinkowa.

### Nota polska w sprawie gwałtów bolszewickich.

Charge d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie złożył w Komisjarci Ludowym Spraw Zagranicznych notę werbalną następującej treści: „Do wiadomości Poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej doszło, że władze wojskowe 1-jej armji konnej Bułdennego smuszaly polskich jeńców wojkowych do wstepowania do armji czerwonej, ponieważ zaś jeńcy ci opiarali się podobnemu bezprawiu, stawiali ich przed sądem Trybunału Rewolucyjnego, w tajemniczy sposób ankiłi z osu kolegwów z niewoli i nikt ich więcej już nie oglądał”.

Nota powołuje się na fakty tego rodzaju, jakie saszły w okręgu kubańskim i kończy.

„Nie dając na razie wiary wiadomościom o rozstrzelaniu jeńców, władzy szkodnej przez nich przysiędzą, Poselstwo Rzeczypospolitej Polskiej protestuje przeciwko netylkie sprzecznemu z klauzulami Traktatu Pokojowego, ale wogóle nie do pomyślenia w żadnym społeczeństwie, smuszaniu jeńców wojkowych do służenia w obcej armji, oraz żada przeprowadzenia natychmiastowego i ścisłego dochodzenia w tej sprawie, powiadomienie poselstwa o losie jeńców, stawianych przed Trybunałem Rewolucyjnym 6-jej dywizji armji konnej Bułdennego i ukerania winnych naruszenia po wszechnie obowiazujących przepisów prawa międzynarodowego”.

### Katastrofa kolejowa.

Katowice. Dział rano o godz. 6-45 wykołeli się w okolicy Wielkich Hajduk berliński pociąg pocztowy. Bliższych szczegółów brak. Z wszystkich okolicznych dworców pocztowych lekarze na pomoc.

### Pożar warsztatów kolejowych w Warszawie.

Warszawa 15 | 12. Wczoraj o godz. 7 i pół wlecz. w budynku remizy wagonowej głównych warsztatów wagonowych Warszawa-Wachodnia (Brzeska) wybuchł pożar.

Służesze pracujący w warsztatach opuścili remizę o godz. 6 m. 30 wlecz., lecz wychodząc nie podejrzanego nie spostrzegli. Gdy w godzinę potem z remizy zaczęły się wydobywać kłęby dymu, uruchomiono pogotowie ogonowe i zwolono kilka parowozów, których strumienia nie były jednak w stanie ugasić ognia. W kilka minut nadjechał również V oddział straży, jednakże ratunek z powodu dymu i niemożności dostępu był bardzo utrudniony, tembardziej, że straż nie chciała wywoływać przeciągu, nie pozwoliła otwierać wielkich wrót do ramisy.

Uruchomiwszy 6 hydrantów wewnętrznych, 2 zewnętrzne i 3 znajdujące się w pobliżu, rozpoczęto zalewać płomien, lecz przemarnięte tury funkcjonowały niesupełnie sprawnie.

Dopiero po paru minutach zdecydowano się otworzyć wrota i wtedy kolejarsze wespół ze strażakami wyciągnęli z oszalającego żywiołu 7 wagonów, które dotarły tylko bardzo powolnymi uszkođen. Porostale 12 wagonów spłonęło. Spłonęły: lakiernia, malarnia i montownia (częściowo).

Według raportu oficjalnego straty wynoszą około 70 do 80 milionów.

Przerwy w pracy nie będą, roboty bowiem przeniesione będą do innych budynków.

### Niemiecko-sowiecki układ kredytowy.

Podczas gdy Polska w niestronumliwych powodów nie wchodzi w stosunki handlowe z Rosją sowiecką — Niemcy zawierają coraz to nowe traktaty ze sowietami. Ostatnio rząd sowiecki podpisał układ kredytowy z „Niemiecko-wschodnio-europejskim bankiem kredytowym“ w Eberfeldzie.

O szczegółach tego układu donoszą plama berlińska. I tak sowiecka misja handlowa sakupuje u firm niemieckich towary ogólnej wartości 200 milionów marek niem. Zaplate za zamówione towary uregulowana jest w układzie.

Misja handlowa pfaci natychmiast powinien tylko procent całej sumy dłużnej w markach niemieckich. Na resztę uzyskuje kredyt powyższego banku, przedkładając weksle z różnymi terminami płatności nie przekraczającymi 18 miesięcy. Równocześnie i wekslemi oddaje misja bankowi bony skarbowe rządu rosyjskiego w wysokości sumy wekslowej. Bony te bank bierze w depozyt, jedynie jako gwarancję płatności.

Układ kredytowy zawiera również szereg klauzul, dotyczących natychmiastowego rozważenia go.

A więc układ przestaje obowiazwać z chwila, gdy Rosja i Niemcy wzajemnie wypowiedzą sobie wojnę, dalej w razie blokady Niemiec lub Rosji, na wypadek obopólnego odwołania misji handlowych lub formalnego serwnia stosunków między oboma krajami, — w końcu gdyby Rosja sowiecka wstrzymała sakupę Niemiec. W tym ostatnim wypadku Rosja musi natychmiast zapłacić wszystkie swe zobowiązania.

Wszelkie spory, wynikłe z różnorodnego interpretowania układu, oddają obie strony kontraktujące pod orzecznictwo sądu polubownego, złożonego wedle niemieckiej procedury cywilnej. Siedzią tego sądu jest Berlin.

Jak słychać, powyższy układ ma być znacznie rozszerzony przez nowe kontrakty kredytowe z innymi firmami finansowymi.

## Ostatnie wiadomości.

### Przerwa w rokowaniach górnośląskich.

Warszawa 16 | 12 AW. Rokowania górnośląskie przetrwane będą na czas ferij świątecznych dnia 19 grudnia, a wano plone zostaną dnia 3 stycznia. Spodziewać się należy, że do dnia 19 grudnia wszystkie zasadnicze sprawy zostaną podkomisjami zatłwone.

### Trzele czytanie projektu nad daniną.

Warszawa 16 | 12. Biuro prasowe donosi, że na dzień wyznaczono posiedzenie Sejmu, na którym odbędzie się trzele czytanie ustawy o daninie.

### Delegat górnośląski w Warszawie.

Warszawa 16 | 12. „Rzeczypospolita“ donosi; Dział rano do Warszawy przyjeżdża gen. Dapelow, dotychczasowy przewodniczący komisji międzysojusznickiej przy ustalaniu granic między Polską a Niemcami.

### Nowe przeszkody sowieckie

Warszawa 16 | 12 AW. „Kurjer Poranny“ dowiaduje się o nowej przeszkodzie ze strony rządu sowietów w repatriacjach polskich obywateli z Rosji. — Swleko władze sowieckie zatrzymały w drodze transport repatriantów w Mińsku drugi zaś w Ssepotówce.

### Niemcy zwlekają!

Warszawa 16 | 12 AW. Rząd Rzeczypospolitej komisje odszkodowań w Paryżu, że niemożliwe jest dla Niemiec zapłacenie raty odszkodowań na dzień 15 stycznia r. p.

### Zjazd powstańców górnośląskich.

Warszawa 16 | 12 AW. Dn. 18 grudnia w Piekarach pow. Bytomskiego odbędzie się pierwszy ogólny zjazd delegatów związków powstańców górnośląskich.

### Ugoda

#### Anglii z Irlandją.

Londyn 16 | 12. AW. W Iblie gahn Lloyd George wygłosił dłuższe przemówienie w sprawie ugody z Irlandją. Oświadczył między innymi, iż najważniejszym artykułem umowy jest ten, który podnosi Irlandję do godności dominium Wielkiej Brytanji. Jedyne względem armji i marynarki musiano poczynić pewne ograniczenia, wszystkie zaś prawa Ojczyzny będą uszanowane.

### Wojsko angielskie będzie wycofane z Irlandji netychmiast po ukonstytuowaniu się rządu południowo-Irlandzkiego.

Popowie złożyli wczoraj królowi oraz rządowi angielskiemu i irlandzkiemu powinowenia z powodu zawarcia umowy.

### Take Jonecuz tworzy nowy gabinet w Rumuui.

Wiedeń 16 | 12. Gen. Avrescu, który wczoraj królowi dymuje gabinetu, został zwolniony, a misję utworzenia nowego rządu powierzono ministrowi spraw zagr. w ustępującym gabinecie Take Jonecu.

### 20-tu niemieckich szpęgów w Katowicach.

Paryż 16 | 12. „Journal“ smierozszar artykuł, w którym oskarża rząd niemiecki o wyzwanie na G. Śląku w składzie delegacji niemieckiej dla rokowań z Polską także 20-tu urzędników tajnej policji (U) Urzędnicy są wysłani w celu uprawiania wywiadów wojkowych i politycznych.

### Gen. Tutulnyk rozbit?

Lwów 15 | 12. Oddział gen. Tutulnyka, stanowiący ośrodek ukraińskiej armji powstańczej, oparującej w Berdyczowie, został saskoczony przez 3 dywizje bolszewickiej konnicy i prawie doszczętnie wybity. Jedyne gen. Tutulnyk z częścią sztabu zdolał się przebić i przekroczył granicę. Wiadomość że potowidają również z Husiatyna. Znalazł się oddział Tutulnyka można uważać za likwidację powstańca ukraińskiego.

**Demonstracje**

**przeciwswowlekle**  
Lwów 16 | 12 AW. Według ukraińskiej gazety „Ridnyj Kraj” władza Radzieckie wolały do Winnicy sjezd robotniczych i włościańskich, celem skłonięcia włościan do akcji przeciw wojskom i do składania podatków. — Wbrew intencjom Inicjatorów sjezdu stał się on areną manifestacji na rzecz państwa ukraińskiego i Petlury.

**Konsulat czeski we Lwowie**

Lwów 16 | 12 AW. W wywiadzie ze współpracownikiem „Gazety wieczornej” wiceprezydent miasta Lwowa podkreślił polityczne znaczenie utworzenia konsulatu czeskiego we Lwowie, co wakuje na umianie bez strzeżeń przynależności Lwowa do Polski.

**Projekt Lloyd George'a**

w sprawie redukcji długów  
Paryż 16 | 12. „Polpress” dowiaduje się, że gdyby doszło do ogólnej redukcji długów europejskich, w takim stosunku, jaki planuje Lloyd George, długi Polski wobec Francji uległyby zmniejszeniu o 30 proc.

**Spotkanie L. Georga**

z Briandem  
Berlin 16 | 12 AW. Według wiadomości z kół miarodajnych, Stinnes udaje się do Londynu na zbliżającą się konferencję Lloyd George'a z Briandem w sprawie odskądowań. Spotkanie to nastąpić ma w poniedziałek 19 grudnia.

**Sprawa Wisły**

w Lidze Narodów  
Genewa 16 | 12. Przewodniczący Ligi Narodów Hymans zwołał na dzień 22-go stycznia 1922 r. do Genewy posiedzenie Rady (16 sesji). Na posiedzeniu tem poruszoną będzie między innymi sprawa decyzji wojskowego komisarza na wolne miasto Gdańsk, gen. Hackinga, według której zarząd i kontrola części Wisły przepływu przez terytorjum wojnego miasta Gdańska, ma być powierzona Radzie portowej.

**Przed ratyfikacją**

umowy polsko-gdań.  
Warszawa 16 | 12 AW. Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji do spraw granicznych. Przewodniczył poseł Stanisław Grabski. Na posiedzeniu obecni: min. Skirmunt i komisarz polski w Gdańsku p. Plucifski.

Przystąpiono do obrad nad umową polsko-gdańską, przyszedł p. Plucifski przedstawił zebrany przebieg rokowań i szereg umów. Poseł Grabski mimo pewnych strzeżeń oświadczył się za ratyfikację.

W dyskusji zabierali głos marszałek Trąpczyński, min. Skirmunt, posełowie: Seyda, Rosset, Chądzyński, Skorowicki, Trzcifski i ks. Potula.

**Komisja postanowiła zaproponować Sejmowi ratyfikowanie umowy.**

Na sprawozdawcę powołano posła Grabkiego.

**Kwestja węglowa na G. Śląsku załatwiona**

Ketowice 16 | 12. Komisja węglowa w dniu 14 bm. zakończyła obrady i podpisała ostateczny protokół co do węgla, rudy, cynku. Osiągnięto zupełne porozumienie, a mianowicie, że zgodnie z traktatem warszawskim i decyzją paryską z 22 października b. r. w sgu 15 lat wolny będzie produkcyjny wywóz wyżej wymienionych produktów. Co do rudy żelaznej protokół zawiera dwie decyzje, polską i niemiecką. Delegacja polska zażądała nie tylko gwarancji co do wywozu, lecz także i gwarancji co do możności zakupu, podczas gdy Niemcy co do ostatniego punktu żądanych zobowiązań dać nie chcą.

**Pożar w bazylice św. Piotra w Rzymie.**

Rzym 16 | 12. Wczoraj wybuchł pożar w kościele św. Piotra. Dzielni energetycznym zabiegom straży pożarnej, wojska i policji, udało się pożar ułamekować.

**Rozruchy w Indjach.**

Rzym 16 | 12. W związku z anty-

angielskimi demonstracjami podczas ostatniej wizyty następcy tronu angielskiego kr. Walli w Indjach, aresztowano przeszło 600 osób, w tej liczbie najwybitniejszych notabliów i agitatorów.

**Zamiary Kronprinza.**

Paryż 16 | 12. „Petit Parleien” donosi z Hagi: Z pawnych osnak sąds, jakoby były niemiecki następcę tronu pragnął opuścić Holandję i wyjechać do swoich posiadłości na Śląsku. Służba już odjechała, aby pocylnić odpowiednie przygotowanie.

**KRONIKA.**

— **Losowanie w Tow. Kredytowym.** Dnia, w sobotę, odbędzie się losowanie 5 proc. listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego m. Czesłochowy.

— **W Gimn. Śs. Nazaretanek** odbędzie się w niedzielę d. 18 b. m. przedstawienie amatorskie no gwiedzkę dla biednych dzieci.

— **Piękny przykład staropolskiej gościnności.** Od zamieszkałej w Czesłochowie pani Czarnotowskiej, rodem z Wilna, otrzymaliśmy wiadomości, że w dzień wigilii Bożego Narodzenia przygotowuje wiececzkę dla 72 osób, znajdujących się w krytycznych warunkach materialnych, a w skutek czego nie mogących uzyskać tradycyjnej wiececzki. Zgłoszenia na wiececzkę przyjmuje miacznia „Janina” ul. Kościuszki Nr 19.

Oby ten piękny przykład przy nadchodzących świętach Bożego Narodzenia znalazł jak najwięcej naśladowców.

— **Miasto duńskie w drodze do Polski.** Pierwsze transporty z miastem duńskim przed parą dniami stanęły w Gdańsku.

Miasto to są kilka dni przybędzie do Warszawy i przed świętami jeszcze raczone zostanie na rynek. Zamówienia niektórych firm obliczone są na setki milio- nów marek.

Istniejąca uszczelniona nadszła, że to miasto duńskie będzie znacznie niższe w cenie od krajowego i wainie hamujące na tutejszy rynek mleczny, który z okazji Bożego Narodzenia liczył na wielkie zyski.

— **Urlopy pracowników w przemyśle i handlu.** Komisja ochrony pracy przyjęła jednomyślnie w trzech dniach cytyniu projekt ustawy o wywczasach pracowników zatrudnianych w przemyśle i handlu. Art. 2 projektu przynajmniej pracownikom umysłowym po półrocznej nieprzerwannej pracy 2 tygodniowy, po trójmiesięcznej pracy 1 miesięczny płatny nieprzerwany urlop.

— **Zapomoga świąteczna dla urzędników.** Na posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono przysłać urzędnikom państwowym tak cywilnym jak i wojskowym jednorazową zapomogę świąteczną wadze następujących wymiarów: Urzędnicy kategorii I w mieścach 15000 zł, II 11111 zł, III 10000 zł, IV 8000 zł, V 6000 zł, VI 5000 zł, VII i VIII 4000 zł, IX i X 3000 zł, XI i XII 2000 zł.

Niżej funkcjonariusze: stopnia I 1 2 7500 6000 4500, II 3 4 9000 7500 6000, III 5 6 10500 9000 7500.

Oprócz tego otrzymują pracownicy państwowi, o ile nie są samotnymi dotychczas, wynoszący: dla rodziców: małej 3000 2700 2400, średniej 5000 4500 4200, dużej 7000 6500 6000.

Odpowiednie dodatki otrzymują urzędnicy kolejowi, policji państwowej, sądowniczej, profesorowie i nauczyciele wszelkich szkół państwowych.

— **Handel w okresie przed świątecznym.** Z powodu zbliżających się świąt Bożego Narodzenia Stowarzyszenie kupców polskich, jako instytucja, reprezentująca ogół kupiectwa polskiego, wwręczyło się do Rady miejskiej imieniem stołecznego kupiectwa polskiego o wydanie pozwolenia na przedłużenie otwarcia sklepów w ostatnim ty-

godniu przedświątecznym o dwie godziny dłużej.

Sesjon przedświąteczny jest dla kupca okresem handlu, który daje mu większy obrót. Wobec zbliżających się świąt, mających obarczyć ogół ludności państwa, a w pierwszym rzędzie kupiectwa, (danina, podatek przemysłowy, podatek dochodowy i t. d.), jakoteż z powodu panującego obecnie w handlu za- stoju, słusne jest umożliwienie kupcom w tym okresie zdobycia pewnych zasobów, ułatwiających mu zapłacenie obciążeń państwowych, jakoteż prowadzenie normalnie interesu w porządkach przyszłego roku, w którym prawdopodobnie przez pewien jeszcze czas dotkliwie od- czuwać się ogólny zastój w handlu i prze- myśle.

Przedłużenie godzin handlu w tygo- dniu przedświątecznym będzie pryncem korzystnym dla kupiectwa publicznego, któ- ra spokojniej i racjonalniej załatwił by- dzie mogła zakupy przedświąteczne.

— **Z Rady miejskiej.** Wyznaczone na czwartek posiedzenie Rady miejskiej z powodu braku quorum nie do- szło do skutku.

— **O Holwie wojennej.** Wczwartek, dn. 22 grudnia tutejszy Sąd Okręgowy będzie rozpoznawał sprawę Kawalskiego Antoniego, oskarżonego o uprawnienie lichwy wojennej. W sprawie tej ważnie udział czterech adwokatów warszawskich: Brökman, Nowodworski, Rundo i Borowski.

— **Odozty o medjumizmie z doświadczeniami.** Dnia, w sobotę, o godz. 8 ej wieczorem odbędzie się w sali teatr kolejowego nader cieka- wy odczyt o medjumizmie, który wygłosi słynny snawca tej niezbadanej dgałd- ni wiedzy ludzkiej prof. W. Łencyński (Homard).

Odczyt prof. Łencyńskiego w Wil- nie, Siedlecach, Plocku, Patrkowie i in- nych miastach polskich cieszył się nie- zwykłym powodzeniem. Podczas odczytu wykonane zostały za- mające doświadczenia z dziedziny suges- tji i hypnocytmu.

**Sąd dorażny**

skazał bandytę Frączka na bezterm. ciężkie więzienie.

Wczoraj o godz. 9-jej rano w miejsce- wym Sądzie okręgowym na posiedzeniu Sądu dorażnego pod przewodnictwem prezesa Sądu M. Kokowskiego przy- udział sędziów Chranzowskiego i Soko- łowskiego rozpoznawana była sprawa oskarżonego o bandytyzm Piotra Frączka, który w dniu 26 listopada pod Herbaum dokonał wspólnie z trzema innymi ban- dytami sbrojnego napadu na Józefa Ło- cha, górnoślązka. Napadniętemu zrabo- wano wówczas około 40,000 mk. nie- mieckich.

Sąd po rozpoznaniu sprawy i przesłu- chanu świadków wydał wyrok skazujący oskarżonego na bezterm. ciężkie więzienie z pobawieniem praw stanu.

— **Stopniowy zanik prasy polskiej.** Ponikaj zamieszczona no- tatką niechaj posłuży czytelnikom na- szym za fakt, w jak opłakanym polo- żeniu znajduje się prasa polska, zwłaszcza prowincjonalna. Oto jak donosi „Głos Wębrzeski”:

W dn. 1 listopada b. r. przestała wy- chodzić listująca 57 lat „Gazeta To- ruńska”. Czytelnicy „Gazety Totuńskiej” przez miesiąc listopad jeszcze otrzymy- wali odbitek „Gazety Grudziądzkiej” pod niegdyśkiem „Gazeta Toruńska”, a biec- nie pismo to przestało całkowicie wy- chodzić. Pismo, które znalazło się nie- mało w podrzymywaniu polskiego du- cha w czasie niewoli pruskiej.

— **Także szkolne.** Ministerjum wyznał religijnych i oświaty publicznej w porozumieniu z ministerjum skarbu podwyższenie od d. 1 stycznia 1922 r. do- tychczas obowiązujące opłaty w państwo- wych szkołach średnich, ustalając nastę- pujące, jednolite w Polsce caki, normy:

- 1) taksa za egzamin wstępny do klasy pierwszej, względnie wstępnej, gdzie ta jeszcze istnieje, 250 mk.
- 2) taksa wstępna 500 mk.
- 3) taksa za egzamin wstępny do klasy drugiej: lub wyższej

**Zarząd kursów nankowych „MATURA”**

Zawiadamiamy, że nauka na kursach roz- pocznie się dnia 19 grudnia o godzinie 4 po południu w lokalu szkoły wychowawczej WP. Ligezówny, Kościuszki Nr 9, parter.

Kancelaria Kursów znajduje się obecnie przy ul. Kościuszki 9, parter.

1000 mk. 4) taksa za egzamin przywrotny (w dzielnicach, w których egzaminy te- listnie) 1000 mk. 5) taksa za egzamin dojrzałości w szkołach trywialnych i pa-ństwowych 1000 mk. 6) taksa za pełny egzamin dojrzałości akademern 3000 mk. 7) taksa za uproszczony i uszczelniony egzamin dojrzałości akademern 1500 mk. 8) taksa za wydanie dublikatu świad-ctwa półrocznych i rocznych 250 mk. 9) taksa za wydanie dublikatu świadectw dojrzałości 500 mk. 10) taksa na fun- dusz doroznych pomocw naukowych i gier ruchomych, rocznie 200 mk.

— **Przeplisy dla rzeźni mie- jskich.** P. minister spraw wewnętrz- nych rozesał okólnik do wojewodów, w którym, wobec szerzenia się chorób z- kazyjących wśród zwierząt, wwraca uwagę, że postanowienie rady administracyjnej Królestwa Polskiego z dnia 15 stycznia 1887 o wszelkich zachowuje nadal moc obowiązującą.

W myśl tego rozporządzenia, w mi-astach, w których są rzeźnie miejskie, rzeź wszelkiego rodzaju była odbywać się może wyłącznie w rzeźniach miej- skich, pod grozą kary za przekroczenie tego przepisu, równającej się podwójnej opłacie, wyszczególnionej na utrymanie rze- ni i akonfikowania zabitej sztuk), zaś wpłacenia sumy jej wartości na rzecz zakładów dobroczynnych.

— **Szmuglowanie jej do Prus.** Zatrzymano Józefa Pietrzaka i furmana Michała Nowaka objaz zmił- kanki w Kuźnicy Marjanowej gm. Dębów, którzy uładowali wywieźć za granicę 360 sztuk jej, które zostały skonfikowane. Nowaka zwolniono, zaś Pietrzaka prze- sałano do dyspozycji sądowniczej śledczej.

**Kradzieże.**

Na przedmieściu Czesłochowy Raków Antonimem Długosowski skradziono i wa- zu 2 pary cholewek arsz artykuły spo- żywcze ogólnej wartości 21 500 mk.

Z miasteczka Antoniny Łudzińskiej zam. przy ul. Fabrycznej Nr 7 w Czesłochowie za pomocą odbranego klucza skra- dziono biżuterję oraz 25 000 mk. gotów- ki, ogólnej wartości 755 000 mk.

Na Nowym Rynku w Czesłochowie Janowi Bednarczakowi skradziono z wozu biżanę wartości 5 000 mk. Sprawcę kradzieży Józefa Tobiasza ujęto.

Z sklepu Leł Galter przy ul. War- sawskiej Nr 45 za pomocą włamania skradziono artykuły spożywcze wartości 25 000 mk.

**Tabela wygranych loterii państwowej**

W 2-gim dniu ciągnięcia II-jej klasy głównej wygrane padły na następu- jące numery:

- Mk. 80,000 nr: 3977.
- Mk. 40,000 nr: 21019.
- Mk. 15,000 nr: 84491
- M. 10,000 na nr: 73275,
- Mk. 8,000 na nr: 7865 14771

30701.

Mk. 5,000 na nr: 29797 33309 52395.

Mk. 3,000 na nr: 3579 21390 24282 26120 25707 39427 39512 45845 59141 61821 64737 66018 70340.

M. 2,000 na nr: 5247 20755 28155 28610 30257 33931 34142 37063 39915 41823 43349 47884 50624 52597 52802 56367 69898 70753 75193 76652 78211 80909 86257 89778.

Mk. 1,500 nr: 115 130 3421 7260 10523 13986 14336 17052 20217 23403 24470 28029 30146 38232 38836 39757 41916 42547 45625 49899 30883 50738 52759 51820 54925 55701 56352 58050 58619 63615 65441 65846 67325 67512 67538 67930 68547 76246 76293 76334 79001 87240 81618 83339 83345 83761 84280 84600 85002 89205 89734. |

**Ogłoszenia do Numeru Gwiazdkowego**

przyjmuje administracja „Gońca Czesłochowskiego”.

# Teatr „PARYSKI“



Program od piątku 16-go Grudnia r. b. i dni następných.

Dla młodzieży dozwołony.

# CÓRKA NEPTUNA

Dramat amerykański w 7-miu wielkich aktach, w roli głównej AUNECTA KELLERMAN która zdobyła światowe mistrzostwo w Sztuce pływania. Wspaniała wystawa. Niebawale napięcie. Malownicze krajobrazy.

# Teatr „ODEON“

Program od czwartku dnia 15-go do niedzieli dnia 18-go Grudnia 1921 roku.

Uwaga Początek ostatniego seansu o godzinie 9-ej wieczorem.

Dziś!

Olbryzi 2 godzinny program!

Dziś!

# „Sprzysiężenie Fiesca w Genui“ Pod jarzmem tyranów

Monumentalny stylowy dramat historyczny w 6-ciu wielkich aktach, podług głośnego dzieła znakomitego poety niemieckiego Schillera pod tymże samym tytułem „Sprzysiężenie Fiesca w Genui“.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

## P. STANICZEK i S-ka

w CZĘSTOCHOWIE, II-ga ALEJA № 21.

POLECA SZANOWNEJ KLIENTELI W WIELKIM WYBORZE:

Wina: szampańskie, francuskie i węgierskie, wódki, likiery, koniaki, rumy krajowe i zagraniczne. Kawę, herbatę, kakao, czekoladę w proszku i tabliczkach, karmelki, bombonierki, słowice zwyczajne i choinkowe, musztardę w beczkach, słoikach i na funty, mąkę pszenną i kartoflaną, ryż, kaszę mannę i owsianą, proszki do pieczenia, wanilję, kwiat i gałkę muszkatołową, figi, rodzynki, migdały, mak, owoce suszone, sardynki, konserwy mięsne i jarzynowe, maggi w kosikach i plynie, żelatynę, sędziszki wędzone i solone, herbatniki i PIERNIKI TORUŃSKIE.

CENY KONKURENCYJNE.

HURT I DETAL.

Dr. STEFAN PURSKI  
Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 3—7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. med. E. Petrykat  
choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-tej do 8 mej w sobotę od 3 do 5-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski  
b. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazaniu

II Aleja 32 parter, prawa oficyna. Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. Stefan Kon  
Specjalność

akuszerja i choroby kobiece  
ulica Kościuski Nr. 18 tel. 489. Przyjmuje od 6—8 po południu.

Lekarz - Receptysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji № 10. Tel. Nr. 266.

Przyjmuje rodzinie od 9-11 i od 2-7 wiecz.

NA GWIAZDKĘ!!!

TRYKOTAŻE  
CZYSTO WELNIANE

jako to: Swety, szale, czapki, rękawiczki, kitleki, bluzki, koszulki itp.

Z. LAPPE, II Aleja 31.

Skład broni i amunicji

P. MALCZAKA

ul. Panny Marji № 39.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych

## M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Poleca: Pivo i Porter firmy Habersbusch Schiele w Warszawie.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja  
wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ul. Gagarinowa Nr. 8 (Sokolna) II piętro.

Dr. Lucjan Kędzierski  
ordynator i ordynator polichirurgicznego miejskiego

Akuszerja i choroby kobiece  
przyjmuje do 16 rano i od 3 do 6 po południu ul. Piłsudskiego (Dojazd) Nr. 5. Telefon 412.

Doktor med.

HELENA ETTINGER-KAWAEIF

b. Asystentka prof. Kumpersera w Berlinie b. Dyktorka kliniki u dr. Kalmeyera i szpitala Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Petersburgu.

CHOROBY WEWNĘTRZNE I NERWOWE  
Leczenie światłem i elektrycznością.

Przyjmuje od godziny od 3—6 p. p. I Aleja Nr. 11, lewa oficyna II piętro.

EPILEPSJA

(choroba świątka WITA)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu usuwa tę chorobę oryginalnym „NOVOPILEPTOL“ z kugulkiem. Żądać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gasciego w Warszawie.

ODMROŻENIE

maść „MROZOL“

zapobiega odmrożeniu i goi powstające rany. Sprzedają apteki i składy apteczne

Dziś Slizgawka

ulica Dąbrowskiego Nr. 15

Od Wydawnictwa.

Ze względu na ogólną zniżkę cen towarów i niemożność od dłuższego czasu wstrzymać się od kupowania, pragnęliśmy przez wydanie już w nadchodzącą niedzielę d. 18 Grudnia naszego numeru gwiazdkowego „Główna Częstochowska“ dać możność pańcom kupcom i firmom handlowym w tygodniu przedświątecznym zreklamowania ich towarów, aby konsumenci mogli się przekonać gdzie i co można najtaniej kupić. To też sądzimy, że zarówno w interesie pp. kupców, jak i samej publiczności będzie wydanie naszego informacyjno-handlowego numeru w dn. 18-go Grudnia, co przyczyni się do wzmożonego obrotu pieniężnego, a wobec spodziewanych wysokich podatków i daniny zapewni pp. kupcom napływ pożądanego gotówki, publiczności zaś da możność nabycia i zapoznienia się w niezbędne zakupy świąteczne. Dlatego też pp. kupcy i przemysłowcy ogłaszając się w „Główny Częstochowski“, a wielka liczba czytelników naszego pisma niezwadownie zapewni Wam pożądaną korzyść.

ból głowy i migrenę

usuwa ją skutecznie: środek proszki z KOGUTKIEM

Migreno Nervosin

sprzedają apteki i składy apteczne.

Wielka wyprzedaż  
Gwiazdkowa

trwać będzie do 25 grudnia r. b. po cenach wyjątkowo tanich.

Stary, Kapy, Serwety, Przędziarstwa, Chustki, jedwabie, Akamiit ko stajumowy, Madapolamy, koldry, ręczniki i t. p.

J. Rzaśniskiego  
Kościuski 10-a w podwórzu  
Telefon 3-18

„FLORA“

Wielka wyprzedaż gwiazdkowa sukien, bluzek, palci i dzianin, garderoby 40% niżej. Przyjmujemy obywateli z materjałów wianych i powieszonych Kościuski Nr. 19 a sklep z frontu

Sprzedam

sklep spożywczy w centrum miasta Wład. ul. Piłsudskiego Nr. 17 Pichowice

Szkoła tańców  
M. Lubieńskiego nauczyciela zawodowego Sala Harmonja Strazacka 8

uczny najwazszych tańców zapisz przyjmujcie I Aleja 5

NAJTANIEJ

MEBLE

w największym składowym składzie E. BINDERMANA CZĘSTOCHOWA ul. Kościuski 26. Dni otwarte telefon Nr. 241

Nowostworzony rynek

Rynek Wileński 44 przyjmuje zniżki do 50% na meble i tkaniny oraz perłowe po cenach przystępnych

Drukarnia

F. D. Wilkoszewskiego wykonawca wszelkie druki, koperty, blankiety, bilety wystawowe, tabele ksiąg i t. p.

Biuro Komisyjne  
JOZEF TUCHOLSKI w Częstochowie II Aleja 20 przeprowadza kupno i sprzedaż nieruchomości ziemskich, domów, fabryk i nieruchomości handlowych.

Zgubiono paszport patent i kartę zwolnienia wyd. przez P. K. U. w Krakowie na imię Zysmana Sławkowicza oraz fotografie i gotówkę 5500 mk. Sprzedam o zwrot dowodów pieniądze dowodów zatrzymać w osrodku

Encyklopedia rolnicza wydana przez Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie. Tomów 11 kw opowiada rok 1890 oraz kredens z czarnego dębu i fortepian Wido w cukierni Kleina

3,000,000

marek

ulokuje zaraz

Biuro „Renoma“ Kościuski Nr. 11.

Jadąc

od Ryku do II Aleji zgubiono franko i pary. Upraszam właściciela tego znaleźć o zwrot za nagrodę 2000 mk do Adm. Gońca

Zginął

tymczasowy dowód osobisty wydany przez Urząd gm. Reki na imię Adama Soltysiana

Niebawala okazanie

taniego kupna w M Częstochowskiego

w II Aleji Nr. 26

Po cenach znizkowych Barczony fiandele, baje, welny, plotna i inne towary. Pamiętajcie adres:

M. Czestochowski II-ej Aleja Nr. 25 obok Kościuski. Męskie materiały na ubranie i palta.